
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALDO MORO”
P.zza dei Martri, n.2 84078 Vallo della Lucania - Tel. 0974/375896 C.F.84002780652

www.circolodidatcocallodellalucania.edu.it – pec:  saee178007@pec.istruzione.it

Decreto n. 111   
Prot. n. come da segnatura  Vallo della Lucania li 05/11/2019

                    
OGGETTO:   Determina  a  contrarre  per  l'affamento  fel  servizio  fi  mefico  competente  per  la
sorveglianza sanitaria ai sensi fel D. Lgs. N.81/2008 – a.s. 2019 – 2020 -CIG: : Z642A74F48

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18 novembre 1923,  n.  2440  e ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità  Generale  dello  Stato  ed il  relativo  regolamento  approvato  con R.D.  23 maggio  1924,  n.  827 e
ss.mm.ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;
VISTO  il  decreto  Legislativo  30.03.2001,  n.165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d’appalto degli  enti
erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO in  particolare l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima dell’avvio  delle
procedure  di  afdamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle oferte e che, per gli afdamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…]
la stazione appaltante può procedere ad afdamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplifcato, l’oggetto dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 22  del 28/01/2019 di approvazione del Programma Annuale 2019  ;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9  del 19/12/2018 di approvazione del  Regolamento sulle Attività
negoziali ex art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ;
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’ articolo1 della legge 3 agosto 2007, n. 123,
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo l’art. 1, comma 1,
lett. a) il quale statuisce che il datore di lavoro, che esercita le attività di cui all’articolo 3, e i dirigenti, che
organizzano  e  dirigono  le  stesse  attività  secondo  le  attribuzioni  e  competenze  ad  essi  conferite,  devono
nominare il medico competente per l’efettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente
decreto legislativo; 
PREMESSO che ai  sensi  dell’art.  38 del  sopra citato decreto legislativo per svolgere le funzioni  di  medico
competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una fgura in possesso di specifche
competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modifcato dal D.Lgs 19
aprile 2017, n. 56  il quale  prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'afdamento di lavori, servizi e
forniture … per afdamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante  affidamento diretto,  anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplifcazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’afdamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
RITENUTO  potersi avvalere delle procedure di afdamento semplifcate come previsto dall’art. 36 del D.Lgs
50/2016  c.  2  lett.  a),  in  quanto   l’importo  stimato  dell’intervento  è  inferiore  alla  determinata  soglia  di  €
40.000,00;
CONSIDERATO che è pervenuta a questa Istituzione scolastica la disponibilità, acquisita al protocollo dell’Ente
al n. 1643/A36 del 30/10/2019, da parte della  Società Salus di Guzzo Vincenzo & C. s.a.s.  con sede legale in Via

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

16
73

 -
 0

5/
11

/2
01

9 
- 

A
36

 -
 A

tti
vi

tà
 m

ed
ic

o 
- 

E

http://www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it/
mailto:saee178007@pec.istruzione.it


DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALDO MORO”
P.zza dei Martri, n.2 84078 Vallo della Lucania - Tel. 0974/375896 C.F.84002780652

www.circolodidatcocallodellalucania.edu.it – pec:  saee178007@pec.istruzione.it
Ottavio de Marsilio, 160 -84078 Vallo della Lucania (SA) – P.IVA 02498770656 ad assumere l’incarico del servizio
di medico competente per la sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. N.81/2008;
CHE la Società attribuisce le funzioni di Medico Competente al dr Guzzo Vincenzo C.F. GZZVCN59C02F967B,
specialista in Medicina Preventiva dei lavoratori e Psicotecnica;   
CHE il  Dr  Guzzo Vincenzo  ha già svolto  nell’a.s. 2017/2018 il suddetto incarico presso questa Istituzione
Scolastica e  conosce le situazioni sanitarie dei dipendenti avendone curato gli accertamenti periodici e che
pertanto si ritiene opportuno dare continuità al rapporto professionale intercorso, continuità legata al costante
monitoraggio dello stato di salute dei dipendenti e dei rischi connessi al mutamento delle condizioni del lavoro;
VALUTATA la proposta e ritenutala congrua in quanto  rispondente alle esigenze dell’Istituto sia sotto il proflo
tecnico  che economico;
RAVVISATA  la  necessità  ed  urgenza   di  procedere  all’afdamento  del  Servizio  di  Medico  Competente  e
sorveglianza sanitaria ai sensi del  al D. Lgs. n°81/2008 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di avviare la procedura di afdamento del servizio di medico competente per la sorveglianza sanitaria di cui

al D. Lgs. n°81/2008 e ss.mm.ii., mediante afdamento diretto  di cui al combinato disposto dell’art. 36 del
D.L. 50/2016 e dell’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;

3. Di afdare il servizio di medico competente per la sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. N.81/2008 alla
Società Salus di Guzzo Vincenzo & C. s.a.s.  con sede legale in Via Ottavio de Marsilio, 160 -84078 Vallo della
Lucania (SA) – P.IVA 02498770656  con Studio con Studio professionale in Via Ottavio del Marsilio,160 –
84078 Vallo  della  Lucania  (SA)  per  la  durata di  anni  1 (uno)  decorrenti  dalla  data  di  sottoscrizione  del
contratto;

4. Per lo svolgimento delle del servizio sarà corrisposto il compenso annuo lordo di: € 200,00 per attività di
consulenza ed  € 70,00  per sorveglianza sanitaria per ogni singolo lavoratore addetto ai videoterminali (in
numero pari a 6) comprensive anche di visite oculistiche, esami ematochimici. I servizi verranno remunerati
in base all’attività efettivamente svolta e dettagliatamente rendicontata in sede di fatturazione.

5. La spesa sarà  imputata alla scheda  progettuale  A.2.2 - A02 - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO che
presenta la necessaria  disponibilità fnanziaria;

6. di dare atto che il CIG di riferimento assegnato è il seguente: Z642A74F48;
7. la Società  attribuisce le funzioni  di  Medico Competente al  dr  Guzzo Vincenzo C.F. GZZVCN59C02F967B,

specialista in Medicina Preventiva dei lavoratori e Psicotecnica; 
8. Il  pagamento  avverrà  previa  regolare  trasmissione  di  fattura  elettronica,  di  certifcazione  DURC  e  di

Dichiarazione di assunzione dell’obbligo di Tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui alla Legge 136/2010.
Ai  sensi  dell’art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  5  della  L.  241/1990,  responsabile  unico  del
procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Nicola Iavarone.

  IL Dirigente Scolastico
                                                                                     - Prof. Nicola Iavarone - 

Firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

http://www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it/
mailto:saee178007@pec.istruzione.it

